

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn
huyện Phong Thổ năm 2023

Căn cứ công văn số 2873/UBND-KTN ngày 10/8/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tham mưu kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023 tỉnh Lai Châu; Công văn số 1269/SKHĐT-ĐKKD ngày 10/8/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2023 tỉnh Lai Châu.

Căn cứ Kế hoạch số 2155/KH-UBND ngày 13/9/2021 của UBND huyện Phong Thổ về việc Phát triển KTTT huyện Phong Thổ giai đoạn 2021 -2025.

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ báo cáo đánh giá tình hình phát triển KTTT, HTX năm 2022 và xây dựng kế hoạch phát triển KTTT năm 2023 cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

**ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ,
HỢP TÁC XÃ NĂM 2022**

I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HTX NĂM 2022

1. Đánh giá các chỉ tiêu về hoạt động sản xuất, kinh doanh của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

a) Về số lượng, doanh thu và thu nhập của hợp tác xã (HTX)

- Tính đến 15/8/2022 trên địa bàn Phong Thổ có tổng số 49 HTX (trong đó: HTX đang hoạt động 37 HTX; Chấm dứt hoạt động 12 HTX), giảm 05 HTX so với năm 2021. Tổng vốn điều lệ HTX đang hoạt động đăng ký 83.966 triệu đồng, tăng 13.876 triệu đồng so với năm 2021.

- Số HTX thành lập mới từ đầu năm 2022 đến thời điểm báo cáo là 06 HTX;

- Doanh thu bình quân năm 2022 ước khoảng 750 triệu đồng/HTX/năm, tăng 21 triệu đồng so với kế hoạch năm 2021.

- Số HTX hoạt động hiệu quả là có lãi là: 37 HTX

b) Về thành viên, lao động của HTX

Tổng số thành viên là 375 (trong đó: 290 lao động là thành viên HTX đang hoạt động; 85 thành viên ở các HTX ngừng hoạt động chờ giải thể và khoảng 520 lao động. Số thành viên gia nhập mới là 77 thành viên tập trung ở các HTX được thành lập mới; số thành viên ra HTX là 85 thành viên ở các HTX ngừng hoạt động).

- Thu nhập bình quân:

+ Thu nhập bình quân một thành viên khoảng HTX là 55 triệu đồng/năm.

+ Thu nhập bình quân một lao động trong khoảng HTX là 45 triệu đồng/năm.

c) Về trình độ cán bộ quản lý HTX

Tổng số cán bộ quản lý HTX là 74 người; trong đó: Số cán bộ đạt trình độ sơ cấp, trung cấp là 10 người, chiếm 13,5%; đạt trình độ cao đẳng, đại học là 05 người, chiếm 6,7%, chưa qua đào tạo 79,7%.

2. Đánh giá lĩnh vực các HTX đang hoạt động

Tổng số HTX đang hoạt động theo Luật Hợp tác xã năm 2012 đến thời điểm báo cáo là 37 HTX. Với tổng số vốn điều lệ 83.966 triệu đồng, 291 thành viên, khoảng 550 lao động cụ thể như sau:

a) Lĩnh vực nông nghiệp (nông, lâm ngư nghiệp, thủy sản, dịch vụ nông nghiệp):

- Tổng số 15/37 HTX (chiếm 45,5% số HTX hoạt động), tổng số vốn điều lệ là 28.840/83.966 triệu đồng, 115 thành viên, 220 lao động; doanh thu bình quân khoảng 755 triệu đồng/HTX, thu nhập bình quân thành viên, người lao động khoảng 45 triệu đồng/năm

- Huyện Phong Thổ có thế mạnh về phát triển ngành nông, lâm, thủy sản, vai trò của HTX nông nghiệp trong hoạt động hỗ trợ cho thành viên là khá tích cực, trong tổ chức dịch vụ đầu vào: cung cấp giống, phân bón, thu hoạch, tổ chức chuyển giao quy trình kỹ thuật; bao tiêu sản phẩm đầu ra cho thành viên, đáp ứng nhu cầu của thị trường về số lượng, chất lượng và chủng loại trái cây, lúa gạo, rau củ quả cung cấp cho thị trường nội địa; nhiều HTX có quy mô nhỏ, tổ chức sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị tiêu biểu như HTX Mô hình trồng rau của Nông Sản Lai Châu; Trồng, sản xuất giống cây trồng của HTX Vòng Dính và nuôi cá hồi, cá tầm cá giống, cá thương phẩm của HTX Dương Yên,; Trồng cây dược liệu của HTX Sâm Tam Thất Sỉ Lở Lầu...

- Những tồn tại khó khăn, hạn chế của HTX nông nghiệp (*nông, lâm ngư nghiệp, thủy sản, dịch vụ nông nghiệp*): Phần lớn HTX còn có quy mô nhỏ, giao thông chưa thuận tiện để tiếp cận với nhiều thị trường mới, còn lúng túng trong tổ chức hoạt động, thu nhập, tích lũy đầu tư phát triển thấp, năng lực của cán bộ quản lý còn nhiều hạn chế, khó tiếp cận các nguồn lực phát triển và tham gia vào

các chương trình dự án cũng như thụ hưởng các chính sách ưu đãi của Nhà nước. Phần lớn sản phẩm của các HTX chưa được cấp giấy chứng nhận an toàn, nguồn gốc xuất xứ hàng hóa nên khả năng cạnh tranh còn hạn chế.

b) Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp:

- Tổng số 06/37 HTX (chiếm 16,2% số HTX hoạt động), tổng vốn điều lệ 19.500/83.966 triệu đồng, 47 thành viên, 90 lao động tham gia; doanh thu khoảng 760 triệu đồng/HTX, thu nhập bình quân thành viên, người lao động khoảng 46 triệu đồng/năm.

- Hoạt động tập trung chủ yếu thu mua thân cây chuối, để sản xuất ra những sợi chuối góp phần bảo vệ môi trường, trồng và sản xuất. Vai trò của HTX khá rõ nét trong giải quyết việc làm, thúc đẩy phát triển cây trồng chủ lực của địa phương gắn với giải quyết việc làm cho thành viên và người lao động tại địa phương. Hoạt động dịch vụ hỗ trợ thành viên khá đa dạng: Sơ chế nguyên vật liệu, hợp đồng tiêu thụ sản phẩm, hướng dẫn thành viên đa dạng hóa sản phẩm, cải tiến mẫu mã để đáp ứng nhu cầu thị hiếu của người dùng và mở rộng thị trường góp phần tích cực vào giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động. Mô hình hoạt động, phát huy hiệu quả cao như: sản xuất, chế biến sản phẩm từ cây chè của HTX Chè Sỉ Lở Lầu, HTX Sợi Chuối Phong Thổ.

- Việc xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm và năng lực cạnh tranh còn hạn chế do thiếu vốn.

c) Lĩnh vực dịch vụ - thương mại:

- 12/37 HTX (chiếm 32,4% số HTX hoạt động), tổng vốn điều lệ là 25.600/83.966 triệu đồng, 95 thành viên, 150 lao động tham gia; doanh thu bình quân khoảng 740 triệu đồng/HTX, thu nhập bình quân thành viên khoảng 45 triệu đồng/năm.

- HTX Trái Tim hoạt động trong loại hình dịch vụ, du lịch: Dựa trên những lợi thế về khí hậu mát mẻ, cảnh quan đẹp tạo điều kiện để các hộ dân phát triển du lịch tại xã Sin Suối Hồ, hoạt động dịch vụ, du lịch đã dần đi vào ổn định và có bước phát triển nhất định.

- Hạn chế trong lĩnh vực thương mại - dịch vụ cơ sở hạ tầng còn chưa đáp ứng với yêu cầu thực tế.

d) Lĩnh vực xây dựng, sản xuất VLXD:

- Tổng số 4/37 HTX (chiếm 10,8% trong số HTX đang hoạt động), tổng số vốn điều lệ là 10.026/83.966 triệu đồng, 37 thành viên, 60 lao động; doanh thu bình quân khoảng 740 triệu đồng/HTX, thu nhập bình quân thành viên, người lao động khoảng 45 triệu đồng/năm.

- Lĩnh vực xây dựng hoạt động theo mô hình HTX tạo việc làm cho người lao động, các HTX tạo được uy tín, đảm bảo chất lượng của sản phẩm (HTX sản

xuất VLSD), thi công nhiều công trình giao thông, thủy lợi, công trình công cộng, nhà ở dân cư, như; HTX Hữu Hào; HTX Thăng Long; HTX Hoa Phú.

- Cạnh tranh trong lĩnh vực xây dựng rất quyết liệt, phần lớn HTX xây dựng hoạt động thiếu ổn định, phụ thuộc vào năng lực đấu thầu công trình, một số HTX hoạt động không thường xuyên.

3. Đánh giá tác động của HTX tới thành viên, kinh tế hộ thành viên (về kinh tế, văn hóa, chính trị, xã hội).

Sự phát triển của khu vực KTTT, HTX dần trở thành động lực phát triển bền vững kinh tế - xã hội, trong giai đoạn vừa qua KTTT, HTX đã có những đổi mới, phát triển nhanh, nhiều mô hình mới hoạt động có hiệu quả góp phần xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống của người dân, tạo việc làm, xoá đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, góp phần vào việc bảo đảm an ninh, chính trị ở địa phương, từng bước khẳng định vai trò của khu vực KTTT, HTX trong tổng thể chung của nền kinh tế địa phương.

4. Một số mô hình hoạt động hiệu quả theo phương thức sản xuất gắn với chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao

Tổng số 03 HTX sản xuất các nông sản chủ lực như (Rau, trái cây, chè và sản xuất sợi từ thân cây chuối) tham gia đề án xây dựng mô hình HTX sản xuất gắn với chuỗi giá trị: Mô hình Hợp tác xã Nông Sản Lai Châu T&D (Thôn Tây Sơn, xã Mường So), HTX Chè Sì Lở Lầu (Bản Lao Chải, xã Sì Lở Lầu), HTX Sợi chuối Phong Thổ (Bản Vàng pheo, Xã Mường So)...là những HTX hoạt động hiệu quả theo mô hình sản xuất gắn chuỗi giá trị. Hoạt động dịch vụ hỗ trợ thành viên của các HTX nêu trên bao gồm các dịch vụ đầu vào và ký kết bao tiêu sản phẩm đầu ra cho các thành viên thông qua các Hợp đồng có tính ổn định nhiều năm với các nhà máy, cơ sở chế biến.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VÀ CHÍNH SÁCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ (KTTT)

1. Kết quả triển khai Luật và các văn bản hướng dẫn

Thực hiện Luật Hợp tác xã năm 2012 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật của Chính phủ ban hành, UBND tỉnh, các Sở, ngành chức năng, UBND huyện Phong Thổ đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch phát triển Kinh tế tập thể, HTX phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho các HTX phát triển; chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; lồng ghép tại các cuộc họp sơ kết, tổng kết về tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ thành lập mới HTX; Tuyên truyền, quán triệt và huy động các HTX tham gia các buổi tập huấn nghiệp vụ, triển khai hướng dẫn thực hiện các văn bản, chế độ mới về HTX do Liên minh HTX tỉnh tổ chức. Từ đó, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành, thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước góp phần nâng cao

năng lực hoạt động, phát triển kinh tế tập thể nói chung, kinh tế hợp tác xã (HTX) nói riêng, góp phần vào sự phát triển kinh tế.

2. Công tác quản lý Nhà nước về kinh tế tập thể (KTTT)

Phát huy hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo theo Quyết định số 3160/QĐ-UBND ngày 16/7/2020 của UBND huyện Phong Thổ về việc ban chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh huyện Phong Thổ. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, có trách nhiệm giúp Ban Chỉ đạo đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ, tham mưu cho Ban Chỉ đạo xây dựng các chương trình, kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp liên quan đến cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn thành phố; tổng hợp các kiến nghị, đề xuất các giải pháp cụ thể của các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo, UBND huyện và các Sở, ngành tỉnh theo đúng quy định. Phòng Tài chính - Kế hoạch phân công 01 cán bộ kiêm nhiệm thực hiện tham mưu lĩnh vực phát triển KTTT, HTX.

3. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi hợp tác xã

a) Chính sách hỗ trợ thành lập mới, củng cố tổ chức kinh tế tập thể, hợp tác xã:

- Năm 2022 phòng Tài chính – Kế hoạch thực hiện hỗ trợ thành lập mới 06 HTX như (tư vấn, tuyên truyền, hướng dẫn quy định của Luật HTX); Hỗ trợ tư vấn thực hiện chuyển đổi mô hình hoạt động theo Luật HTX 2012.

b) Chính sách đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực

Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý, điều hành HTX và nghiệp vụ kiểm tra, kiểm soát... các cán bộ quản lý HTX (*Chủ tịch Hội đồng quản trị, giám đốc, Ủy viên Ban quản trị, trưởng ban kiểm soát, kiểm soát viên HTX, cán bộ kế cận trong HTX*).

c) Chính sách xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường

Hỗ trợ tối đa các Hợp tác xã tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản phẩm của HTX tại các Hội chợ thương mại trong và ngoài tỉnh đối với các sản phẩm có lợi thế cạnh tranh, có giá trị kinh tế cao; mở rộng liên kết hợp tác giữa các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh. Củng cố và mở rộng phát triển ứng dụng công nghệ cao, đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hàng hóa sản xuất, khuyến khích ủng hộ các Hợp tác xã đăng ký chứng nhận sản phẩm OCOP.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được.

UBND đã chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn triển khai thực hiện nghiêm Luật HTX 2012, triển khai kịp thời các chính sách về hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX của Trung ương, của tỉnh đến tất cả các HTX và toàn thể nhân dân trên địa bàn.

Phát huy vai trò của Ban chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp hợp tác xã huyện Phong Thổ trong việc xây dựng các chương trình, kế hoạch, giải pháp khuyến khích, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và theo đúng định hướng chung của huyện Phong Thổ. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc, hướng dẫn, triển khai thực hiện chủ trương, chính sách hỗ trợ về phát triển kinh tế tập thể tại địa phương.

Thực hiện các Nghị quyết số 12/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về quy định chính sách đặc thù khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 13/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu về quy định chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Đánh giá khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Những tồn tại, hạn chế

Phong Thổ là huyện miền núi cao biên giới có sở hạ tầng, giao thông đi lại còn khó khăn dẫn tới các HTX còn chưa phát triển đúng với tiềm năng. Bước đầu các HTX có cải thiện về lượng và chất nhưng phát triển chưa đồng đều đối với các lĩnh vực; chưa tương xứng tiềm năng; chưa phát huy được vai trò và vị trí trong nền kinh tế chung của huyện. HTX chủ yếu cung cấp dịch vụ đầu vào cho thành viên, trong khi việc liên kết với doanh nghiệp để đảm bảo đầu ra cho thành viên còn hạn chế. Chưa xây dựng được nhiều mô hình HTX kiểu mới quy mô lớn, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ theo chuỗi giá trị thông qua hợp đồng kinh tế.

Sản xuất kinh doanh của các HTX trong lĩnh vực nông nghiệp còn chịu ảnh hưởng khách quan của biến đổi khí hậu, thời tiết, dịch bệnh. Một số HTX xây dựng, thương mại dịch vụ hoạt động cầm chừng hoặc tạm thời ngừng hoạt động do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19.

Công tác quản lý Nhà nước, theo dõi, đánh giá về tình hình hoạt động của các HTX còn có những hạn chế, việc nắm thông tin, số liệu có lúc cũng chưa được thường xuyên, đầy đủ, kịp thời.

2.2. Nguyên nhân hạn chế

Phần lớn HTX quy mô còn nhỏ, tâm lý, niềm tin và sự hợp tác tương trợ trong từng HTX chưa cao, nên chưa phát huy tốt sức mạnh tập thể, dẫn tới tổ chức các hoạt động dịch vụ phục vụ thành viên hiệu quả chưa cao.

Năng lực nội tại của nhiều HTX còn yếu, số HTX ngưng hoạt động nhưng chưa giải thể còn khá nhiều do còn giữ pháp nhân để giải quyết những tồn đọng về tài chính, hội đồng giải thể bắt buộc. Trong các HTX hoạt động khá tốt vẫn còn những khó khăn về vốn, kỹ năng quản lý, điều hành, tiêu thụ sản phẩm...thiếu chủ động xây dựng kế hoạch sản xuất kinh doanh dài hạn.

IV. Đề xuất, kiến nghị

- Đề xuất UBND tỉnh ban hành các cơ chế chính sách phù hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX tiếp cận các nguồn vốn vay hỗ trợ lãi xuất, tìm kiếm đối tác trong và ngoài tỉnh để thúc đẩy các HTX phát triển, phát huy vai trò của đội ngũ Ban quản trị HTX trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Đề nghị các Sở, ngành tỉnh và Liên Minh HTX tỉnh khi triển khai thực hiện các chương trình hỗ trợ cho HTX trên địa bàn huyện Phong Thổ từ nguồn ngân sách tỉnh thì có hình thức thông báo bằng văn bản cho UBND huyện Phong Thổ, phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Phong Thổ để nắm bắt và tổng hợp, kiểm tra, đôn đốc các HTX thực hiện đảm bảo phát huy hiệu quả từ các nguồn vốn hỗ trợ.

- Đề nghị các Sở, ngành tỉnh và Liên Minh HTX tỉnh tiếp tục phối hợp với các địa phương tổ chức các buổi hội thảo, mở các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ, năng lực quản lý, kiến thức pháp luật cho đội ngũ Quản trị HTX trên địa bàn.

- Đối với các Hợp tác xã tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm về vai trò của HTX; tham gia tích cực các hoạt động an sinh xã hội. Không ngừng bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kinh nghiệm trong quản lý, điều hành HTX; đẩy mạnh ứng dụng thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, điều hành sản xuất, kinh doanh của các HTX; chủ động tiếp cận, nghiên cứu kiến thức pháp luật, tài chính, đất đai, đầu tư để không ngừng nâng cao vị thế, vai trò của HTX trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. Thực hiện nghiêm các quy định của Luật HTX năm 2012 và thực hiện tốt chế độ báo cáo theo đúng quy định.

Phần thứ 2

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ NĂM 2023

1. Dự báo những thuận lợi, khó khăn

a) Những thuận lợi: Nghị quyết số 20/NQ-TW của Ban Chấp hành Trung ương ngày 16/6/2022 về việc tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu

quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới, trên cơ sở đó Trung ương và các địa phương sẽ ban hành các chính sách để cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Nghị quyết, đây sẽ là những cơ chế, hành lang pháp lý tạo thuận lợi để các khu vực kinh tế tập thể, trong tâm là các Hợp tác xã phát triển.

Cùng với đó là huyện Phong Thổ đã có quy hoạch tung đối đồng bộ về phát triển đô thị, kinh tế, xã hội cũng là thế mạnh để thu hút các thành phần kinh tế, nhất là khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã đầu tư vào địa bàn huyện Phong Thổ. Đặc biệt là huyện Phong Thổ luôn nhận được sự quan tâm từ Trung ương, sự chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, sự quyết tâm vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, đặc biệt là được sự đồng tình ủng hộ từ Nhân dân trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương sẽ là những điều kiện thuận lợi để tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trên địa bàn huyện Phong Thổ trong giai đoạn tới.

a) Những khó khăn: Trong tình hình kinh tế ngày càng hội nhập sâu, rộng với kinh tế thế giới tạo ra nhiều cơ hội, nhưng đồng thời là thách thức đòi hỏi phải cần phải có sự đầu tư, liên kết hợp tác, tương trợ lẫn nhau trong hoạt động sản xuất kinh doanh, tạo việc làm là nhu cầu khách quan, nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp đang cần một phương pháp tổ chức lại sản xuất theo mô hình HTX, để tái cơ cấu ngành nông nghiệp hiện nay. Bên cạnh đó là tình hình mất ổn định về chính trị, kinh tế trên thế giới và ở trong khu vực; tình hình biến đổi khí hậu, dịch bệnh diễn biến bất thường... sẽ là những thách thức không nhỏ đến sự phát triển của các loại hình kinh tế, trong đó có các Hợp tác xã nói riêng.

2. Định hướng chung về phát triển KTTT, HTX

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quan điểm, đường lối chủ trương của Đảng pháp luật Nhà nước về kinh tế tập thể, HTX trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân, bảo đảm đối tượng tham gia thành viên HTX phải hiểu rõ HTX kiểu mới và tự nguyện tham gia.

- Đổi mới, phát triển HTX phải xuất phát từ nhu cầu thực tế; đa dạng trên mọi lĩnh vực, ngành nghề, địa bàn, không ngừng hướng tới giá trị bản chất, trên cơ sở bảo đảm các nguyên tắc, quy định của Luật HTX 2012. Gắn phát triển HTX với xây dựng nông thôn mới, phát huy vai trò của HTX tham gia tích cực hơn vào công cuộc xóa đói giảm nghèo ở địa phương.

3. Mục tiêu tổng quát

- Tiếp tục quan tâm, thúc đẩy phát triển kinh tế ở các ngành nghề kinh doanh là thế mạnh trên địa bàn huyện. Tập trung đầu tư và kêu gọi đầu tư các ngành nghề kinh doanh tiềm năng: phát triển du lịch sinh thái; các mặt hàng nông, lâm sản

- Kinh tế hợp tác, HTX của huyện Phong Thổ phải hướng tới mục tiêu nâng cao hiệu quả kinh tế, thu hút ngày càng nhiều thành viên tham gia; không ngừng cải thiện nâng cao thu nhập cho thành viên; đóng góp tích cực vào tăng trưởng GRDP của huyện Phong Thổ; góp phần tích cực vào giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo một cách bền vững. Phát huy vai trò HTX thực sự tham gia có hiệu quả vào xây dựng nông thôn mới.

4. Một số mục tiêu cụ thể

- Mục tiêu thành lập mới từ 02-03 HTX và tập trung xây dựng mô hình HTX kiểu mới.

- Thành viên HTX đạt: 316 thành viên, trong đó phát triển thành viên mới 25 thành viên.

- Ước tổng doanh thu của các HTX năm 2023: khoảng 27.750 triệu đồng; doanh thu bình quân HTX: 750 triệu đồng; thu nhập bình quân của thành viên: 50.000.000 đồng/thành viên/năm; thu nhập bình quân của người lao động: 45.000.000 đồng/năm.

- Trên 55% hợp tác xã có cán bộ quản lý trình độ sơ cấp trở lên, trong đó ít nhất 20% hợp tác xã có cán bộ quản lý trình độ trung cấp trở lên.

5. Các giải pháp phát triển kinh tế tập thể năm 2023

a) Tiếp tục rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định nhằm hoàn thiện hệ thống văn bản hướng dẫn thi hành Luật HTX năm 2012. Thường xuyên rà soát, đề xuất các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác xã trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển HTX theo quy định tại Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 về quy định chi tiết một số điều của Luật HTX năm 2012.

b) Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, tập huấn Luật HTX năm 2012, cung cấp thông tin cho các cơ quan truyền thông đại chúng nhằm tuyên truyền rộng rãi về kinh tế tập thể, HTX; giới thiệu mô hình HTX điển hình tiên tiến có hiệu quả trên các lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn.

c) Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh tổ chức đào tạo bồi dưỡng cán bộ HTX 01-02 lớp cho 10-20 cán bộ quản lý, điều hành HTX. Số ngày thực hiện 02-03 ngày/lớp (tổ chức cho học viên đi học tập thực tế kinh nghiệm mô hình HTX kiểu mới hiệu quả trong và ngoài địa bàn huyện).

d) Hỗ trợ thành lập mới HTX: Đẩy mạnh công tác tư vấn hỗ trợ cho 6-8 sáng lập viên vận động thành lập HTX về điều lệ, cách thức tổ chức Hội nghị thành lập HTX và thực hiện các thủ tục thành lập, đăng ký HTX và tổ chức hoạt động của HTX theo khoản 6 Điều 24 Nghị định số 193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ về “Quy định chi tiết một số điều của Luật HTX”.

đ) Hỗ trợ các HTX tiếp cận khai thác có hiệu quả các chính sách hỗ trợ và từ chương trình mục tiêu quốc gia để hỗ trợ thành viên nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm. Hỗ trợ, khuyến khích HTX mở rộng quy mô, đa dạng dịch vụ phục vụ thành viên; phát triển mở rộng quy mô HTX phải gắn liền với đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.

e) Quan tâm xây dựng và nhân rộng mô hình HTX điển hình tiên tiến: Đẩy mạnh xây dựng mô hình HTX sản xuất gắn với chuỗi giá trị sản xuất. Chú trọng xây dựng các HTX nông nghiệp sản xuất các sản phẩm nông nghiệp theo danh mục sản phẩm chủ lực: gạo, chè, trái cây, rau an toàn, chăn nuôi theo danh mục sản phẩm quan trọng cần khuyến khích và ưu tiên hỗ trợ thực hiện liên kết gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn huyện và ngoài tỉnh.

f) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, HTX; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh và hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã huyện Phong Thổ. Chỉ đạo cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm về kinh tế tập thể, HTX để thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về HTX; theo dõi giám sát thi hành Luật Hợp tác xã và hướng dẫn thực hiện các chính sách đối với thành phần kinh tế này.

Trên đây là Kế hoạch phát triển KTTT, HTX năm 2023 của UBND huyện Phong Thổ. Căn cứ các nội dung của kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo PTKTTT tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- VP: V, CV₁;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**

Trần Bảo Trung